serviços de engenharia para manutenção preventiva e corretiva em 01 (um) nobreak, instalado 
na sede do Ministério Público do Estado da Bahia, situada no Centro Administrativo do Estado da Bahia. Regime de Execução: Em-
preitada por preço unitário. Valor Global: valor estimado anual de R$ 30.895,44 (trinta mil oitocentos e noventa e cinco reais e quarenta 
e quatro centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0048. Ação (P/A/OE): 4734. Região: 9900. Desti-
nação de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancária para crédito em conta corrente do

[...]

Sistemas de geração de energia 
solar fotovoltaica, conectada à 
rede, do tipo on grid, sobre 
coberturas de 
estacionamentos (carport). 

kwp 
R$ 
4.665,46  283,05 

R$ 
1.320.558,45  

2.2 O item 4.2 passa a ter a seguinte redação: O valor global do presente instrumento é de R$ 1.680.848,01 (um milhão, seiscentos e oitenta mil, oitocentos e 

quarenta e oito reais e um centavo), correspondente a soma dos produtos entre os valores unitários e a quantidade de 93,8 kpw do item 1 e 283,05 kwp do item 2; 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

3.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

[...]

lação de Sistema de Geração de Energia Solar Fotovoltaica, conectada à rede, do tipo On-grid, sobre telhado, existente e sobre 
coberturas de estacionamento (carport). Objeto do aditivo: alterar a quantidade total da unidade de fornecimento (KWP) e o valor 
global do contrato, contidos na CLÁUSULA QUARTA do Contrato original que passa de R$ 1.588.898,16 (um milhão, quinhentos 
e oitenta e oito mil, oitocentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos) para  R$ 1.680.848,01 (um milhão, seiscentos e oiten-
ta mil, oitocentos e quarenta e oito reais e um centavo). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048 â€“ 
Ação (P/A/OE) 7508 - Região 7100 - Destinação de Recursos (Fonte) 1.500.0.100 - Natureza da Despesa 44.90.51.

[...]

item 2.5.2, e a prorrogação do prazo de vigência contratual, previsto na CLÁUSULA OITAVA, Contrato nº 040/2023-SGA. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES 

2.1 O prazo da etapa de fornecimento e instalação do sistema, previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, item 2.5.2 do contrato, passa de 30 (trinta) para 104 (cento e 
quatro) dias. 

2.2 O prazo de vigência contratual, previsto na CLÁUSULA OITAVA, que por sua vez já foi objeto de alteração no segundo termo aditivo, será acrescido em mais 

180 (cento e oitenta) dias, totalizando 540 (quinhentos e quarenta) dias. 
  

3.

[...]

lação de Sistema de Geração de Energia Solar Fotovoltaica, conectada à rede, do tipo On-grid, sobre telhado, existente e sobre 
coberturas de estacionamento (carport). Objeto do aditivo: alterar o prazo previsto na cláusula segunda, item 2.5.2 do contrato 
original que passa de 30 (trinta) para 104 (cento e quatro) dias e  prorrogar o prazo de vigência contido na cláusula oitava do 
contrato original em mais 180 (cento e oitenta) dias, totalizando 540 (quinhentos e quarenta) dias. Dotação orçamentária: Uni-
dade Orçamentária/Gestora 40.601/0002 â€“ Ação (P/A/OE) 7508 - Região 7100 - Destinação de Recursos (Fonte) 1.500.0.100

[...]

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto a alteração no prazo da etapa de fornecimento e instalação do sistema, constante na CLÁUSULA SEGUNDA, 
item 2.5.2. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES 

2.1 O prazo da etapa de fornecimento e instalação do sistema, previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, item 2.5.2 do contrato, passa de 104 (cento e quatro) dias para 

135 (cento e trinta e cinco) dias. 
  

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

3.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato. 

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes.